
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219                        Recife, 2 de dezembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 

DECISO ............................................................................................................................................ 5 
DC .................................................................................................................................................... 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.453/2022, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024360/2022-53, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) CINTHYA MENDES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº 1746479, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Seção de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas (SAMP/PROGEPE) para o(a) Comissão de Ética no Uso 
de Animais (CEUA), a partir de 05/12/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.454/2022, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031464/2022-14, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador da Estação Ecológica do 

Tapacurá, o(a) servidor(a) ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2032370, a partir de 26/10/2022, conforme Despacho nº 3022/2022-GR-
UFRPE, de 30/11/2022, constante no processo mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 012/2012-GR, de 09/01/2012, e dispensar o(a) servidor(a) 

ANGELA MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0382970, da função 

supracitada. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.250/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002109/2021-57, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade PRISCILLA 

ALBUQUERQUE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1258013, admitido(a) 
em 02/12/2019, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo 

exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 

246/2022-CPPD, de 29/06/2022, alterada pela Decisão ad referendum nº 
256/2022-CPPD, de 07/07/2022, e homologação do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

 

 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.251/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002109/2021-57, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, nível 1, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, de acordo com a Decisão nº 246/2022-CPPD, de 29/06/2022, 

alterada pela Decisão ad referendum nº 256/2022-CPPD, de 07/07/2022, 

constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) 
em tela: 

SERVIDOR(A) PRISCILLA ALBUQUERQUE PEREIRA 

Nº SIAPE 1258013 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.252/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004583/2021-13, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade RAMON KENNED DE 

SOUSA ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 3155863, admitido(a) em 
02/12/2019, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum 

nº 345/2022-CPPD, de 20/10/2022, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 
UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.253/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004583/2021-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe C nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com a Decisão nº 

345/2022-CPPD, de 20/10/2022, constante no Processo mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) RAMON KENNED DE SOUSA ALMEIDA 

Nº SIAPE 3155863 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.254/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020650/2022-28, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade TRICIA THAISE E SILVA 

PONTES, Matrícula SIAPE nº 3155702, admitido(a) em 02/12/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº 

358/2022-CPPD, de 24/10/2022, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.255/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020650/2022-28, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe C nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Decisão ad 

referendum nº 358/2022-CPPD, de 24/10/2022, constante no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) TRICIA THAISE E SILVA PONTES 

Nº SIAPE 3155702 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.256/2022, DE 2 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026581/2022-66, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DIEGO DE 

SOUZA BUARQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1257316, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 371/2022-CPPD, de 28/11/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, 

Professor Adjunto ) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

06/11/2020 a 

05/11/2022 
06/11/2022 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 041/2022, de 02 de dezembro de 

2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 

2013, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 
Complementar - Edital UFRPE nº 40/2022, referente ao semestre letivo de 

2022.2, dos Cursos de Graduação a distância da UAEADTec, ofertados 
pelo sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), composta pelos 

seguintes membros: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Presidente 

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular 

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

DECISO 

 

Portaria nº 38/2022 - DECISO, 1 de dezembro de 2022. 

 
O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

DECISO /UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,  

Resolve:  

 

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES, 
lotado(a) no DECISO, MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, para 

responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE 

ANTROPOLOGIA desse Departamento. 
 

Revoga-se a Portaria 010/2022 - DECISO, de 31 de março de de 2022. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria nº 39/2022 - DECISO, 1 de dezembro de 2022. 
 

O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

DECISO /UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

Resolve:  
 

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES, 

lotado(a) no DECISO, MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, como 
membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA 

ÁREA DE ANTROPOLOGIA. 
 

Revoga-se a Portaria 010/2022 - DECISO, de 4 de abril de 2022. 

 
Portaria nº 40/2022 - DECISO, 1 de dezembro de 2022. 

 

O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 
DECISO /UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
Resolve:  

 

DESIGNAR os alunos MARIA TAMIRES GONÇALO DA SILVA 
(titular), matrícula nº 200708727; LUCAS RODRIGUES DA SILVA 

SOUZA (titular), matrícula nº 200696978; JOÃO GABRIEL TADEU DOS 

SANTOS (suplente), matrícula nº 200731458; e, AYLNARA LETÍCIA 
AMARAL DE SANTANA (suplente), matrícula nº 200729663; para 

representarem a classe dos DISCENTES na qualidade de Membros do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO, conforme indicação do Diretório Acadêmico 

do Curso de Ciências Sociais (DACS) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco. 
 

Revoga-se a Portaria 017/2019 - DECISO, de 12 de julho de 2019. 

 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 41/2022, de 02 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002419/2022-52, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: JOÃO MORAES DE 
SOUSA (presidente - membro interno), SIAPE nº 1545232, pertencente ao 

Quadro Único desta UFRPE; MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO 

(membro titular interno), SIAPE nº 3281244, pertencente ao Quadro Único 
desta UFRPE; PATRÍCIA ALVES RAMIRO (membro externo), 

pertencente ao quadro efetivo da Universidade Federal da Paraíba – UFPB, 

SIAPE nº 21606675; MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 
(membro suplente interno), SIAPE nº 1346246, pertencente ao Quadro 

Único desta UFRPE e, ROGÉRIO DE SOUZA MEDEIROS (membro 

suplente externo), SIAPE nº 26791923, pertencente ao quadro efetivo da 
Universidade Federal da Paraíba - UFPB; para comporem a Banca de 

Avaliação do Perfil dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas 

e de Provas de Títulos para Professor Efetivo da UFRPE, Área de 
Sociologia, Edital Nº 47/2022 da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

 

Revoga-se a Portaria nº 35/2022 – DECISO, de 18 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 42/2022, de 02 de dezembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.019197/2022-15, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: CLÁUDIO MORAIS DE 
SOUZA (presidente, membro titular interno), SIAPE nº 2451140, 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE; MARIA DO ROSÁRIO DE 

FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (membro titular interno), SIAPE nº 
384066, pertencente ao Quadro Único desta UFRPE; SIDARTHA SORIA 

E SILVA (membro titular externo), SIAPE nº 1580719, pertencente ao 

Quadro Efetivo da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE; JOÃO 
GILBERTO DE FARIA E SILVA (membro suplente interno), SIAPE nº 

1353153, pertencente ao Quadro Único desta UFRPE e; MARIA DE 

ASSUNÇÃO LIMA DE PAULO (membro suplente externa), SIAPE nº 
2418867, pertencente ao Quadro Único da Universidade Federal de 

Campina Grande - UFCG; para comporem a Banca de Avaliação do Perfil 

dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e de Provas de 
Títulos para Professor Efetivo da UFRPE, Área de Sociologia/Sociologia 

Rural, Edital Nº 47/2022 da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

 
Revoga-se a Portaria nº 036/2022 – DECISO, de 18 de novembro de 2022. 

 

 
Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 4818/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 29 de novembro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.031036/2022-91 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA, 

siape 18238262, para atuar como colaborador com recebimento de bolsa de 
agência de fomento no projeto de pesquisa intitulado "Acolhe: Sistema de 

apoio ao acolhimento do cidadão em áreas de risco em situações de 

emergências decorrentes de desastres naturais" atividade permitida no Art. 
21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 

037/2020 e IN nº 02/2021. 

 
(Assinado digitalmente em 29/11/2022 16:38) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.031036/2022-91 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4818, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2022 e o código 

de verificação: df0c85efe8 
 

PORTARIA Nº 4822/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 29 de novembro de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.031002/2022-05 , 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 219, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) DANILO RICARDO BARBOSA DE 
ARAUJO, siape 2032024,para atuar como colaborador, com recebimento 

de bolsa de agência de fomento, em projeto de pesquisa intitulado "Acolhe: 

Sistema de apoio ao acolhimento do cidadão em áreas de risco em situações 
de emergências decorrentes de desastres naturais" atividade permitida no 

Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 

037/2020 e IN nº 02/2021. 
 

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 16:38) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 
Processo Associado: 23082.031002/2022-05 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4822, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2022 e o código 

de verificação: 2c306b963c 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


